
SEXTA-fEirA, 16 dE JANEirO dE 200914
Diário OficialExecutivo  2

Considerando os termos do Proc.nº 2009/2265.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, ELIDENS DOS SANTOS PINHEIRO, Matr.n° 
55586090-2 do cargo de Monitor, código GEP-ANM-817.1 Classe 
“A”, lotado na Fundação da Criança e do Adolescente do Pará – 
FUNCAP, a contar de 05/01/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 14 de janeiro de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0046 DE 14 DE JANEIRO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/3313.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, ALESSANDRA DE NAZARE DA FONSECA LIMA, 
Matr.n° 57189062-1 do cargo de Monitor, lotada na Fundação 
da Criança e do Adolescente do Pará – FUNCAP, a contar de 
31/12/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 14 de janeiro de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0047 DE 14 DE JANEIRO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/552389.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, HUGO JOSÉ MENDES BUERES, Matr.n° 5559162-3 do 
cargo de Agente de Controle de Endemias, lotado na Secretaria 
de Estado de Saúde Pública – SESPA, a contar de 15/12/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 14 de janeiro de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0048 DE 14 DE JANEIRO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/1149.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, ALLAN PINHEIRO DA SILVA, Mat. nº 57196744-1 do 
cargo de Professor, código GEP-M-AD4-401, lotado na Secretaria 
de Estado de Educação – SEDUC, a contar de 01/11/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 14 de janeiro de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0049 DE 14 DE JANEIRO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/363920.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, DANIELE CRISTINA MONTELES DE ARAÚJO, Mat. nº 
57198271-1 do cargo de Professor, código GEP-M-AD4-401, 
lotada na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar 
de 01/09/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 14 de janeiro de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0050 DE 14 DE JANEIRO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/229092.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, JACIRA ABREU DE OLIVEIRA, Mat. nº 543934-1 do 
cargo de Professor, código GEP-M-AD3-401, lotada na Secretaria 
de Estado de Educação – SEDUC, a contar de 01/12/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 14 de 

janeiro de 2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0051 DE 14 DE JANEIRO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/152948.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, WANDA ALVES DE SOUSA SANTOS, Mat. nº 
54180596-1 do cargo de Professor, código GEP-M-AD4-401, 
lotada na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar 
de 01/12/2003.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 14 de janeiro de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0052 DE 14 DE JANEIRO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/190462.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, RAQUEL ARAUJO AMARAL, Mat. nº 5709024-4 do 
cargo de Professor, código GEP-M-AD4-401, lotada na Secretaria 
de Estado de Educação – SEDUC, a contar de 07/04/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 14 de janeiro de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0053 DE 15 DE JANEIRO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/376473.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, ALCINDO DA SILVA MARTINS JUNIOR, Mat. nº 
57188439-1 do cargo de Professor, código GEP-M-AD4-401, 
lotado na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar 
de 01/08/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 15 de janeiro de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0054 DE 15 DE JANEIRO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/560488.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, NILZETE DO SOCORRO FERREIRA DA SILVA, Mat.n° 
5357616-2 do cargo de Técnico em Gestão de Direitos Humanos 
e Cidadania Serviço Social, lotada na Secretaria de Estado de 
Justiça e Direitos Humanos - SEJUDH, a contar de 21/12/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 15 de janeiro de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0055 DE 15 DE JANEIRO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/566859.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, REGIANE VALERIA MOREIRA MONTEIRO, Mat. n° 
5561825-3 do cargo de Agente Administrativo, lotada no Centro 
de Hematologia e Hemoterapia do Estado do Pará – HEMOPA, a 
contar de 17/12/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 15 de janeiro de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0056 DE 15 DE JANEIRO DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 

23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/562807.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, ANA CELY DE SOUSA COELHO, Mat.n° 57196300-1 
do cargo de Agente Administrativo, lotada na Secretaria de 
Estado de Trabalho e Renda – SETER, a contar de 02/01/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 15 de janeiro de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0057 DE 15 DE JANEIRO DE 2009
O SECRETARIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/3779.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, AUTIELE SOUSA DO NASCIMENTO, Mat.n° 
57175421-1 do cargo de Assistente Administrativo, lotada na 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente - SEMA, a contar de 
01/01/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 15 de janeiro de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0058 DE 15 DE JANEIRO DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/564441.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, ALDELICE ALVES DE ARAÚJO, Mat.n° 57200184-1 
do cargo de Técnico em Gestão Pública - Contador, lotada na 
Secretaria de Estado de Administração – SEAD, a contar de 
22/12/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 15 de janeiro de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0059 DE 15 DE JANEIRO DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/567073.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, LUIZ REIS FERREIRA NETO, Matr.n° 54195649-2 do 
cargo de Assistente de Procuradoria, lotado na Procuradoria 
Geral do Estado, a contar de 05/01/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 15 de janeiro de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0060 DE 15 DE JANEIRO DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/557030.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, AUGUSTA SANTIAGO PINTO, Mat.n° 57203016-1 do 
cargo de Técnico em Gestão Pública - Biblioteconomia, lotada na 
Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos - SEJUDH, 
a contar de 22/12/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 15 de janeiro de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0061 DE 15 DE JANEIRO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/356162.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, ANDERSON WILKER SILVA NEGRÃO, Mat. nº 
57188895-1 do cargo de Professor, código GEP-M-AD4-401, 
lotado na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar 
de 01/09/2008.


